
Wiadomości Adwokatury 16 grudnia 2016 r.

Adwokaci dla mieszkańców Aleppo
Adwokatura Polska z całą mocą przyłącza się do apeli do władz rządów państw
członkowskich Unii Europejskiej o realną pomoc cywilom – ofiarom działań zbrojnych na
terenie Aleppo i całej Syrii. Podczas najbliższego posiedzenia Prezydium NRA zapadnie
decyzja o kwocie, jaką Naczelna Rada Adwokacka przeznaczy na pomoc mieszkańcom
Aleppo. 

Adwokatura Polska, powołana do współdziałania w ochronie praw i wolności obywatelskich, podczas
Krajowego Zjazdu Adwokatury podjęła uchwałę w związku z dramatycznymi wydarzeniami w Aleppo.
Czując szczególne prawo i obowiązek wyrażenia sprzeciwu wobec łamania praw człowieka w
konflikcie zbrojnym w Syrii, Krajowy Zjazd Adwokatury zobowiązał Naczelną Radę Adwokacką do
wyasygnowania odpowiedniej kwoty na pomoc mieszkańcom Aleppo i przeprowadzenia zbiórki
pieniężnej wśród adwokatów i aplikantów adwokackich.

Naczelna Rada Adwokacka podjęła rozmowy z organizacjami humanitarnymi. Podczas najbliższego
posiedzenia Prezydium NRA, które odbędzie się 20 grudnia br., zapadnie decyzja o kwocie, jaką
Naczelna Rada Adwokacka przeznaczy na pomoc mieszkańcom Aleppo. Adw. Jacek Trela, prezes
NRA, zaznacza, że będzie rekomendował, by była to kwota znacząca.  

Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej zwróci się także z prośbą do dwudziestu czterech Izb
Adwokackich o udział w zbiórce funduszy.

Adwokatura Polska z całą mocą przyłącza się do apeli do władz rządów państw członkowskich Unii
Europejskiej o realną pomoc cywilom – ofiarom działań zbrojnych na terenie Aleppo i całej Syrii.

Pismo z apelem zostało wysłane do Prezydenta RP Andrzeja Dudy, do premier Beaty Szydło, ministra
spraw zagranicznych Witolda Waszczykowskiego, do Sekretarza Generalnego ONZ, Parlamentu
Europejskiego, Komisji Europejskiej, Rady Europejskiej oraz Rady Europy, do międzynarodowej
organizacji Lekarze bez granic oraz do organizacji humanitarnej "White Helmets". 

(zobacz pismo - w języku polskim)

(zobacz pismo - w języku angielskim) 

 

(zobacz uchwałę KZA)

(uchwała KZA nr. 18 w wersji angielskiej)

Uchwały programowe Krajowego Zjazdu
Adwokatury 2016
Podczas XII Krajowego Zjazdu Adwokatury w dniach 25-26 listopada br. podjęto 14
uchwał programowych oraz 4 uchwały zmieniające regulaminy. Wśród uchwał
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programowych adwokaci zwrócili uwagę na wagę tajemnicy adwokackiej, odnieśli się do
kryzysu wokół Trybunału Konstytucyjnego oraz do konieczności reformy systemu pomocy
prawnej.  Publikujemy treść wszystkich uchwał. 

Uchwała przyznająca pośmiertnie Wielką Odznakę Adwokatura Zasłużonym adw. Marii
Budzanowskiej (czytaj uchwałę)
Uchwała przyznająca Wielką Odznakę Adwokatura Zasłużonym adw. Stanisławowi Kłysowi
(czytaj uchwałę)
Uchwała przyznająca pośmiertnie Wielką Odznakę Adwokatura Zasłużonym adw. Zdzisławowi
Krzemińskiemu (czytaj uchwałę)
Uchwała przyznająca pośmiertnie Wielką Odznakę Adwokatura Zasłużonym adw. Romanowi
Łyczywkowi (czytaj uchwałę)
Uchwała przyznająca Wielką Odznakę Adwokatura Zasłużonym adw. Henrykowi Rossie (czytaj
uchwałę)
Uchwała zatwierdzająca sprawozdanie Naczelnej Rady Adwokackiej (czytaj uchwałę)
Uchwała zatwierdzająca sprawozdanie Wyższego Sądu Dyscyplinarnego (czytaj uchwałę)
Uchwała zatwierdzająca sprawozdanie Wyższej Komisji Rewizyjnej (czytaj uchwałę)
Uchwała zatwierdzająca zamknięcie rachunkowe i udzielająca absolutorium Naczelnej Radzie
Adwokackiej (czytaj uchwałę)
Uchwała w sprawie zmiany Regulaminu Krajowego Zjazdu Adwokatury oraz zgromadzeń izb
adwokackich (czytaj uchwałę)
Uchwała w sprawie zmiany Regulaminu działania organów adwokatury i organów izb
adwokackich (czytaj uchwałę)
Uchwała w sprawie ustalenia liczby członków i zastępców członków Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego oraz sądów dyscyplinarnych (czytaj uchwałę)
Uchwała w sprawie zmiany załącznika do Uchwały Nr 11 Krajowego Zjazdu Adwokatury z dnia
20 listopada 2010 r. – Regulaminu działania organów adwokatury i organów izb adwokackich
(czytaj uchwałę)
Uchwała w przedmiocie zmiany Regulaminu Krajowego Zjazdu Adwokatury oraz zgromadzeń
izb adwokackich (czytaj uchwałę)
Uchwała nt. tajemnicy adwokackiej (czytaj uchwałę)
Uchwała nt. ładu konstytucyjnego (czytaj uchwałę)
Uchwała dot. Fundacji Adwokatów i Adwokatury Polskiej (czytaj uchwałę)
Uchwała dot. pomocy mieszkańcom Aleppo (czytaj uchwałę)

Uchwała dot. dostępu do sądu, systemu pomocy prawnej gwarantowanej przez Państwo,
zwrotu kosztów pomocy prawnej świadczonej z wyboru (czytaj uchwałę)

Uchwała dot. wykonywania zawodu (czytaj uchwałę)

Uchwała nt. wizerunku (czytaj uchwałę)

Uchwała dot. godności zawodu adwokata (czytaj uchwałę)

Uchwała dotycząca narzędzi informatycznych (czytaj uchwałę)

Uchwała dot. działania organów Adwokatury (czytaj uchwałę)

Uchwała dot. sekcji praktyków prawa przy okręgowych radach adwokackich (czytaj uchwałę)

Uchwała dot. Kodeksu Etyki Adwokackiej (czytaj uchwałę)

Uchwała w sprawie ustalenia liczby członków i zastępców członków Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego oraz sądów dyscyplinarnych (reasumpcja)  (czytaj uchwałę)
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Uchwała dot. Strategii Adwokatury (czytaj uchwałę)

W formularzu rejestrowym VAT-R powinno być
pouczenie dla pełnomocnika podatnika
NRA skierowała opinię o projekcie rozporządzenia w sprawie wzorów dokumentów
związanych z rejestracją w zakresie podatku od towarów i usług. Zwraca w niej uwagę na
konieczność dodania do wzoru formularza rejestrowego VAT-R pouczenia o
odpowiedzialności solidarnej pełnomocnika podatnika VAT za zobowiązania mocodawcy
przewidziane art. 96 ust. 4b ustawy. 

W piśmie podpisanym przez adw. Rafała Dębowskiego, sekretarza NRA, czytamy: „Bezpieczeństwo
prawne obywateli występujących w roli pełnomocników podatników wymaga tego, aby osoba
podpisująca formularz rejestrowy jako pełnomocnik czynnego podatnika VAT miała świadomość
odpowiedzialności solidarnej przez okres 6 miesięcy od dnia rejestracji za zobowiązania podatkowe,
jakie mogą powstać na skutek działalności mocodawcy i gigantycznej wysokości takiej solidarnej
odpowiedzialności (500.000zł) oraz warunków jakie muszą się ziścić, by taki pełnomocnik mógł
uniknąć odpowiedzialności”.

Zdaniem NRA, pouczenie powinno zawierać dosłowną treść art. 96 ust. 4b oraz 4c ustawy o podatku
od towarów i usług w wersji jaka będzie obowiązywała od dnia 1 stycznia 2017 r.

- Lojalność organów Państwa wobec obywateli, których niewiedza może zostać wykorzystana do tego
by rozciągnąć na nich odpowiedzialność podatkową wbrew ich wiedzy i woli, wymaga tego, aby
formularz rejestrowy zawierał w części końcowej - przed podpisami osoby reprezentującej podatnika
- dosłowną treść normy prawnej rangi ustawowej stanowiącą tak poważną odpowiedzialność
finansową, niezależną od działań pełnomocnika i od jego winy – tłumaczy adw. Rafał Dębowski. 

Ustawę o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw, zawierającą
kontrowersyjny przepis art. 96 ust. 4b przewidujący solidarną odpowiedzialność pełnomocnika za
zobowiązania mocodawcy powstałe po ustaniu stosunku pełnomocnictwa Prezydent RP podpisał 15
grudnia br.  

ORA we Wrocławiu zmierzy się z nielegalnymi
reklamami w internecie
Zespół do spraw przeciwdziałania niedozwolonym praktykom reklamowania usług
adwokackich w internecie zostanie powołany od stycznia 2017 r. przy Okręgowej Radzie
Adwokackiej we Wrocławiu. 

Powołanie zespołu jest reakcją na docierające do Rady sygnały o pojawiających się w internecie
treściach, które wykraczają poza dozwolone ramy informowania o działalności zawodowej
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adwokatów, przewidziane przez Kodeks Etyki Adwokackiej. 

Zadaniem zespołu będzie stałe monitorowanie internetu, zabezpieczanie dowodów oraz
przygotowywanie wniosków o pociągnięciu do odpowiedzialności dyscyplinarnej. 

Adw. Andrzej Grabiński, dziekan ORA we Wrocławiu, apeluje do adwokatów izby wrocławskiej, który
dokonali wpisów niezgodnych z przepisami Kodeksu Etyki o zaprzestanie tego rodzaju praktyk i
usunięcie wpisów o treści reklamowej.  

Czytaj pismo dziekana ORA we Wrocławiu

„Masz prawo do prawnika”- akcja bydgoskich
adwokatów 

W piątek, 9 grudnia, w przeddzień
Europejskiego Dnia Prawnika oraz
Światowego Dnia Praw Człowieka adwokaci i
aplikanci adwokaccy z Bydgoskiej Izby
Adwokackiej zorganizowali akcję pod hasłem
„Masz prawo do prawnika”. 

Bydgoska akcja miała na celu przypomnienie, iż
osoby w trudnej sytuacji materialnej mają prawo
do uzyskania nieodpłatnej pomocy
profesjonalnego pełnomocnika zarówno w
sprawach cywilnych, jak i karnych. Inicjatywa
skierowana była zarówno do osób mających
sprawę w toku i chcących złożyć wniosek o
wyznaczenie pełnomocnika lub obrońcy z urzędu,
jak osób, które dopiero planują założenie sprawy i
chciałyby skorzystać z pomocy prawnika.
Bydgoszczanie, którzy odwiedzili w piątek siedzibę
Okręgowej Rady Adwokackiej, otrzymali
nieodpłatną pomoc prawną i wsparcie w
przygotowaniu takiego wniosku. Pomocy udzielali
aplikanci adwokaccy Beata Latanowicz, Mariola
Wach, Weronika Erdmann i Franciszek Gąsiorek.

Ponadto, w ramach akcji „Masz prawo do
prawnika” bydgoscy adwokaci odwiedzili seniorów
z bydgoskiego Domu Dziennego Pobytu „Senior”.
W trakcie spotkania uświadamiali starsze osoby w
jakich sposób nie dać się wykorzystać oszustom
stosującym metody „na wnuczka”, „na kuzyna z
Ameryki” czy „na policjanta”. Spotkanie
poprowadzili adw. Jarosław Wyrębski, wicedziekan
ORA Bydgoszcz oraz adw. Alicja Jarzemska.

Akcja cieszyła się dużym zainteresowaniem ze
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strony bydgoszczan i mediów. Ogółem z pomocy
prawnej skorzystało około 100 osób. Przebieg akcji
relacjonowały ogólnopolskie i lokalne media w tym
m.in. Polskie Radio Program Trzeci, Radio TOK FM,
Nowa TV, Radio Eska Bydgoszcz, Radio Pogoda,
Radio PiK, Radio RMF Maxxx, Express Bydgoski,
Gazeta Pomorska i TVP Bydgoszcz.

Europejski Dzień Prawnika został ustanowiony
przez Radę Adwokatur i Stowarzyszeń
Prawniczych Europy ( CCBE) w celu promowania
idei państwa prawa i podstawowych wartości
wymiaru sprawiedliwości, a także aby promować
zawód prawnika jako obrońcy praw człowieka,
wspierającego budowę społeczeństwa
obywatelskiego. Dzień Prawnika obchodzony jest
10 grudnia we wszystkich krajach Unii
Europejskiej. Tegorocznym hasłem przewodnim
był „Dostęp do wymiaru sprawiedliwości, jego
gwarancje i znaczenie dla ochrony praw i wolności
jednostki”.
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Obradował Zespół ds. Europejskiego Trybunału
Praw Człowieka w MSZ
W Ministerstwie Spraw Zagranicznych 15 grudnia 2016 r. odbyło się kolejne spotkanie
międzyresortowego Zespołu ds. Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. W posiedzeniu
wzięli udział adw. Justyna Metelska, przewodnicząca Komisji Praw Człowieka przy NRA
oraz adw. Monika Gąsiorowska.

Obradom Zespołu przewodniczyła Pani Justyna Chrzanowska, pełnomocnik Ministra Spraw
Zagranicznych ds. postępowań przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka, która przedstawiła
aktualny stan wykonywania wyroków ETPCz przez Polskę, w tym spraw zamkniętych przez Komitet
Ministrów Rady Europy w 2016 r. Podkreślała konieczność przeciwdziałania naruszeniom Konwencji
na gruncie krajowym oraz podejmowania działań edukacyjnych zmierzających do upowszechniania
orzecznictwa ETPCz.

Zostały też przedstawione informacje właściwych resortów i innych podmiotów na temat postępów w
realizacji poszczególnych wybranych wyroków Trybunału przeciwko Polsce. Poszczególne sprawy
referowali przedstawiciele Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego, Centralnego Zarządu Służby Więziennej, Prokuratury Krajowej.

W dyskusji udział wzięli m.in. dr Hanna Machińska z Biura Informacji Rady Europy, przedstawiciele
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, biura Rzecznika Praw Obywatelskich, Federacji na Rzecz Kobiet i
Planowania Rodziny, Komisji Praw Człowieka przy KIRP oraz Instytutu Ordo Iuris.

Omawiano stan wykonywania wyroków dotyczących praw reprodukcyjnych, przewlekłości
postępowania, w tym przewlekłości postępowań administracyjnych, stosowania tymczasowego
aresztowania oraz zapewnienia pozbawionym wolności należytej opieki medycznej.
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Referowano również zakres realizacji wyroków dotyczących wolności wyrażania opinii ws. Kuryłowicz,
Jucha i Żak, Lewandowska-Malec przeciwko Polsce, a także wyroku ws. Wizerkaniuk przeciwko
Polsce, wskazując na konieczność przeprowadzenia nowelizacji ustawy  - prawo prasowe.

Przedmiotem spotkania było także omówienie spraw nt. stosowania reżimu przewidzianego dla
więźniów niebezpiecznych w związku z zamknięciem w 2016 r. przez Komitet Ministrów Rady Europy
nadzoru nad sprawami z grupy Horych i Piechowicz przeciwko Polsce, uwzględniając fakt
zakomunikowania rządowi nowych spraw Chowaniec przeciwko Polsce i Dudek przeciwko Polsce
(stosowanie reżimu przewidzianego dla więźniów niebezpiecznych wobec skarżących przez okres
odpowiednio 15 i 14 lat).

Tematem dyskusji był także kwestia stosowani tymczasowego aresztowania w związku z
zamknięciem w 2014 roku nadzoru przez Komitet Ministrów Rady Europy nad sprawami dotyczącymi
przewlekłości tymczasowego aresztu (grupa Trzaska) oraz pojawiającymi się nowymi skargami
dotyczącymi tego problemu.

W dyskusji adw. Justyna Metelska zwracała uwagę na to, że w Polsce nadal istnieje problem
przewlekłości tymczasowego aresztowania, a także kontroli sądowej postanowień w przedmiocie
tego najsurowszego środka zapobiegawczego, również w zakresie jakości uzasadnień postanowień o
zastosowaniu lub przedłużeniu aresztu. Odnosząc się do kwestii zamknięcia przez Komitet Ministrów
Rady Europy nadzoru nad sprawami z grupy Horych i Piechowicz wskazała, że zachodzi pilna
potrzeba zmiany praktyki kwalifikowania osadzonych do statusu więźniów niebezpiecznych. Istnieje
konieczność precyzyjnego uzasadnienia decyzji o przyznawaniu takiego statusu oraz przedłużania
go. Zwróciła uwagę, że pomimo nowelizacji ustawy Kodeks karny wykonawczy, sytuacja - jeśli chodzi
o praktykę - nie zmieniła się. Adw. Metelska podkreśliła , że Adwokatura nieustannie podejmuje
działania na rzecz upowszechniania wiedzy o standardach wynikających z orzecznictwa ETPCz i
kładzie nacisk na kształcenie aplikantów adwokackich w zakresie praw człowieka.

Adw. Monika Gąsiorowska zabrała głos w dyskusji i zwróciła uwagę na brak skutecznego
wykonywania przez Polskę wyroków dot. kontaktów jednego z rodziców z dzieckiem. Wskazała też na
brak wykonywania wyroków dotyczących praw reprodukcyjnych – wyrok P. i S. przeciwko Polsce oraz
R.R. przeciwko Polsce.

Każdy z uczestników otrzymał raport z wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw
Człowieka przez Polskę za 2015 r.

Adw. Baszuk: prokuratorzy w adwokaturze
(artykuł)
Jestem przekonany, że każdej władzy - także władzom adwokatury i sądownictwu
dyscyplinarnemu - należy patrzeć na ręce. Wolałbym jednak, by prokuratura w pierwszej
kolejności kierowała się w swych działaniach konstytucyjną zasadą legalizmu, a zatem by
działała wyłącznie na podstawie i w granicach prawa. - napisał adw. Radosław Baszuk w
artykule, który ukazał się na łamach DGP.

Mecenas Baszuk w swoim artykule odnosi się do sytuacji, w której prokurator zgłosił udział w
postępowaniu dyscyplinarnym, prowadzonym przed sądem dyscyplinarnym jednej z izb
adwokackich.   
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"Inspiracją dla napisania tego tekstu jest przekonanie, iż chwila, w której jeden z
zastępców prokuratora generalnego, następnie zaś sam prokurator krajowy - pierwszy zastępca
prokuratora generalnego, definiują rolę prokuratury w systemie organów ochrony prawnej jako
”rzecznika interesu publicznego, którego celem jest ochrona praw obywatela zagwarantowanych w
konstytucji”, nie powinna pozostać niezauważona." - czytamy w tekście.

(czytaj cały artykuł)

Adw. dr K. Rusin dziekanem wyższej uczeni w
Legnicy

Adw. dr Karol Rusin, przewodniczący Komisji
ds. Wizerunku ORA we Wrocławiu został
Dziekanem Wydziału Nauk Społecznych i
Humanistycznych Państwowej Wyższej
Szkoły Zawodowej im. Witelona w Legnicy.

Mecenas Rusin ma 29 lat, jest zatem jednym z
najmłodszych dziekanów uczelni w Polsce. 

Informacja na stronie ORA we Wrocławiu: (zobacz
informację)

Upamiętnienie adw. Tadeusza Perdzyńskiego
Na budynku siedziby ORA w Toruniu 15 grudnia zostanie odsłonięta tablica
upamiętniająca adw. Tadeusza Perdzyńskiego, działacza ruchu oporu podczas II wojny
światowej, uczestnika Powstania Warszawskiego. 

Z inicjatywą odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci adw. Tadeusza Perdzyńskiego wyszedł Światowy
Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Data zbiega się z 60. rocznicą wpisania Mecenasa na listę
aplikantów adwokackich Wojewódzkiej Rady Adwokackiej w Bydgoszczy.

Adw. Tadeusz Perdzyński (ur. 1910, zm.1989) Ukończył Szkołę Podchorążych w Artylerii w Toruniu
w 1932 r., w chwili wybuchu II wojny światowej był oficerem zawodowym w 22. Dywizji Piechoty na
Śląsku i brał udział w walkach obronnych. Następnie wrócił do Warszawy, gdzie był czynnym
członkiem ruchu oporu w szeregach Służby Zwycięstwa Polski. Od listopada 1941 r. służył w sztabie
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Obszaru Warszawskiego, od lipca 1942 r. był oficerem Sztabu Komendy Głównej AK. W czasie
Powstania Warszawskiego walczył jako oficer Sztabu Ścisłego gen. Bora-Komorowskiego, potem był
oficerem łącznikowym Komendy Głównej AK, oficerem operacyjnym Sztabu Zgrupowania Północ, szef
em Oddziału Operacyjnego Sztabu Okręgu Warszawa.

Za udział w Powstaniu i służbę w Armii Krajowej odznaczony Krzyżem Virtuti Militari, trzyktronie
Krzyżem Walecznych, Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mieczami.

Pomimo studiów prawniczych, które odbywał w latach 1945-47 na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika
w Toruniu, nadal był zawodowym wojskowym – do 1949 roku był szefem artylerii w Dowództwie
Marynarki Wojennej w Gdańsku, potem podjął pracę w Przedsiębiorstwie Budowlano-Inżynieryjnym
Miasta Gdańska.  

W maju 1950 r. aresztowany przez Informację Wojskową pod zarzutem działalności dywersyjno-
szpiegowskiej na rzecz imperialistów. Przebywał w więzieniu w Gdyni, Warszawie, Rawiczu. W 1956 r.
zwolniony z więzienia i zrehabilitowany. Wrócił do Torunia, gdzie podjął pracę adwokata. 

Koncert pamięci adw. Janiny Ruth Buczyńskiej w
Krakowie

Koncert pamięci adw. Janiny Ruth
Buczyńskiej, założycielki i patronki Klubu
Adwokackiego w Krakowie, odbędzie się 18
grudnia. 

Z recitalem wystąpi światowej sławy pianista
jazzowy, na stałe mieszkający w Nowym Jorku-
Adam Makowicz.

Koncert odbędzie się w Centrum Kultury
Żydowskiej Judaica w Krakowie. Początek o godz.
18. Bilety do nabycia w CKŻ. 

(zobacz zaproszenie)

(wspomnienie o mec. Ruth Buczyńskiej)

Pożegnanie bohaterów
Państwowe uroczystości pogrzebowe płk.
Ignacego Matuszewskiego oraz mjra
Henryka Floyara-Rajchmana odbyły się 10
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grudnia w Warszawie. Na
zaproszenie Fundacji Łączka w
uroczystościach uczestniczyli
przedstawiciele Adwokatury: adw. Bartosz
Grohman, członek NRA i adw. Artur
Wdowczyk z izby warszawskiej. Sztandar
Adwokatury Polskiej prowadził poczet w
składzie: apl. adw. Izabela Wilczkowska i
apl. adw. Jan Kil z izby warszawskiej.

Oficerowie Floyar-Rajchman i Matuszewski w
pierwszych dniach września 1939 roku na rozkaz
Naczelnego Dowództwa zorganizowali akcję
wywozu 75 ton złota zgromadzonego w skarbcu
Banku Polskiego, by nie trafiło w ręce nazistów.
Złoto, po wielu trudnościach, związanych z
brakiem ciężarówek, ostatecznie załadowano do
zarekwirowanych autobusów i wywieziono na
południowy wschód Polski, a potem przez
Rumunię i Turcję do Francji.

Podczas uroczystości pogrzebowych 10 grudnia
odczytano list Prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej, który napisał, że „obaj bohaterowie mieli
świadomość, że to, co wywożą z Polski, nie jest
tylko kosztownym kruszcem. W tym złocie
zawierał się bowiem trud milionów rodaków.
Skarb, który powierzono ich pieczy, był w istocie
właśnie dobrem wspólnym, nie abstrakcyjną ideą,
lecz dotykalnym owocem 20 lat starań Polaków.
Kapitał uratowany przez nich przed grabieżą
najeźdźców pozwolił później działać na
uchodźctwie rządowi i polskim siłom zbrojnym. Ale
nie mniej ważne jest to, że w ten sposób władze
Rzeczypospolitej, w osobach tych dwóch
bohaterów, dopełniły obowiązku szacunku dla
pracy i dbałości o dorobek całego narodu”.

Minister Obrony Narodowej Antoni Macierewicz
wspomniał w przemówieniu, że ”Pułkownik Ignacy
Matuszewski i major Henryk Floyar-Rajchman to
ludzie, którzy walczyli o niepodległość. Wywalczyli
ją, odbudowali Rzeczpospolitą w latach
dwudziestych i trzydziestych dwudziestego wieku,
a później, gdy zdradzona znalazła się znowu w
niewoli, nigdy nie złożyli broni. Nigdy nie
zrezygnowali z walki o odbudowę
Rzeczypospolitej, o odzyskanie niepodległości”.

Przemawiający nad grobami oficerów prof.
Sławomir Cenckiewicz stwierdził: „To jest ten
dzień. Dziś realizujemy ten testament. Sztandary
Rzeczypospolitej chylą się nad mogiłą naszych
żołnierzy”. Warto w tym miejscu podkreślić, że
wśród tych sztandarów był też widoczny sztandar
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Adwokatury Polskiej.

W uroczystości uczestniczyli m.in. przedstawiciele
władz państwowych, minister obrony narodowej
Antoni Macierewicz oraz reprezentanci
kierowniczej kadry MON i wojska, p.o. szefa
Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób
Represjonowanych Jan Józef Kasprzyk, członkowie
komitetu honorowego ds. sprowadzenia do kraju i
uroczystego pochówku na cmentarzu Wojskowym
na Powązkach w Warszawie szczątków płk.
Ignacego Matuszewskiego i mjr. Henryka Floyara-
Rajchmana. Uroczystość pogrzebowa odbyła się z
udziałem wojskowej asysty honorowej, podczas
której wygłaszano okolicznościowe przemówienia,
odegrano hymn narodowy i "Marsz żałobny"
Fryderyka Chopina.

Życzeniem obu oficerów było, aby ich ciała
spoczęły obok siebie. Po latach ich życzenie
spełniło się. Zostali pochowani na Wojskowych
Powązkach, w kwaterze żołnierzy 1920 roku.

Ignacy Matuszewski (ur. 1891 r. w Warszawie –
zm. 1946 r. w Nowym Jorku) studiował filozofię w
Krakowie, architekturę w Mediolanie i prawo w
Dorpacie. Służąc w armii rosyjskiej w czasie I
wojny światowej awansował od chorążego do
sztabs-kapitana, następnie walczył w I Korpusie
Polskim generała Dowbór-Muśnickiego. Po
odzyskaniu niepodległości w 1918 r. służył w
stopniu majora m.in. w II Oddziale Naczelnego
Dowództwa, którego szefem został w 1920 r.
Cztery lata później awansował na stopnień
pułkownika. Pracował jako dyplomata w Rzymie,
Budapeszcie, w 1931 r. został ministrem skarbu.
We wrześniu 1939 r. kierował ewakuacją polskiego
złota za granice zaatakowanej przez Niemcy
Polski. Po przedostaniu się do Francji nie został
przyjęty do formującego się Wojska Polskiego.
Wyjechał do Stanów Zjednoczonych – należał do
inicjatorów powołania Komitetu Amerykanów
Polskiego Pochodzenia i Instytutu Piłsudskiego,
którego był wiceprezesem.

Henryk Floyar-Rajchman (ur. 1893 r. w Warszawie
– zm. 1951 r. w Nowym Jorku) studiował na
Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Po wybuchu I wojny światowej w
1914 r. służył w 5 pułku piechoty Legionów, a po
kryzysie przysięgowym w 1917 r. został
zaprzysiężony w Polskiej Organizacji Wojskowej.
Wziął udział w wojnie polsko-bolszewickiej 1920 r.
jako kapitan w sztabie I Dywizji Piechoty
Legionów. W latach 1928-1931 pełnił funkcję
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attaché wojskowego RP w Tokio. Od 1933 do 1935
r. był wiceministrem i ministrem przemysłu i
handlu.
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej. 

12 grudnia, adw. Jacek Trela, prezes NRA, uczestniczył w spotkaniu Sekcji Praw Człowieka przy ORA
w Warszawie z prof. Marcinem Matczakiem. Spotkanie miało miejsce w siedzibie Naczelnej Rady
Adwokackiej.

12 grudnia, adw. Maciej Łaszczuk, członek NRA, wziął udział w konferencji „Jak sądy powinny służyć
obywatelom?” w Warszawie. Konferencję zorganizowali wydział prawa Uczelni Łazarskiego oraz Sąd
Okręgowy w Warszawie. 

12 grudnia, adw. Ziemisław Gintowt, członek Prezydium NRA, wziął udział w uroczystości wręczenia
Nagrody Rzecznika Praw Obywatelskich im. Pawła Włodkowicza.

13 grudnia, adw. Ziemisław Gintowt, członek Prezydium NRA, wziął udział w spotkaniu świątecznym
w Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Warszawie. 

14 grudnia, adw. Jacek Trela, prezes NRA, wziął udział w spotkaniu kończącym kadencję adw. prof.
Piotra Kruszyńskiego, dyrektora Ośrodka Badawczego Adwokatury. Adw. prof. Kruszyńskiego zastąpił
na tym stanowisku adw. Andrzej Zwara.  

14 grudnia, adw. Anisa Gnacikowska, zastępca sekretarza NRA, wzięła udział w uroczystości
20-lecia uchwalenia ustawy o doradztwie podatkowym, zorganizowanej przez Krajową Izbę Doradców
Podatkowych.
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15 grudnia, adw. Rafał Dębowski, sekretarz NRA, wziął udział w posiedzeniu sejmowej Komisji
Petycji. Tematem posiedzenia była petycja Fundacji Instytut Thomasa Jeffersonaw sprawie zmiany
ustawy z dnia 26 maja 1982 r. Prawo o adwokaturze (Dz.U. z 2015 r. poz. 615 ze zm.) oraz ustawy z
dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych (Dz.U. z 2016 r. poz. 233 ze zm.) w zakresie praw osób,
które ukończyły aplikację adwokacką lub radcowską oraz zasad przeprowadzania egzaminu
adwokackiego i radcowskiego. Mec. Dębowski prezentował stanowisko Adwokatury. 

15 grudnia, adw. Justyna Metelska, przewodnicząca Komisji Praw Człowieka przy NRA, wzięła udział
w spotkaniu międzyresortowego Zespołu ds. Europejskiego Trybunału Praw Człowieka (czytaj więcej) 

15 grudnia, adw. Ziemisław Gintowt, członek Prezydium NRA, wziął udział w uroczystości
odsłonięcia tablicy pamiątkowej adw. Tadeusza Perdzyńskiego na budynku siedziby ORA w Toruniu
(czytaj więcej)

15 grudnia, adw. Bartosz Grohman, członek NRA, wziął udział w koncercie Bożonarodzeniowym
Aplikantów Izby Adwokackiej w Warszawie.

16 grudnia, adw. Anisa Gnacikowska, zastępca sekretarza NRA, adw. Ziemisław Gintowt, członek
Prezydium NRA, adw. Ewa Krasowska, rzecznik dyscyplinarny Adwokatury i adw. Mirosława
Pietkiewicz, przewodnicząca CZW, wezmą wieczorem udział w spotkaniu świątecznym w Okręgowej
Radzie Adwokackiej w Warszawie. 
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